
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 227 din 3 NOIEMBRIE 2023

Pentru rectificarea şi republicarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Salonta 
nr. 226/27.10.2022 şi a Acordului de parteneriat încheiat în acest sens cu privire la implementarea 
Programului în cadrul PNRR intitulat „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă 

şi/sau de canalizare” – apel proiect PNRR/2022/C1/3 - Prima conectare la sistemul public
 de alimentare cu apă şi/sau de canalizare în Municipiul Salonta Judeţul Bihor

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând Proiectul de hotărâre pentru rectificarea şi republicarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului

Salonta nr. 226/27.10.2022 şi a Acordului de parteneriat încheiat în acest sens cu privire la implementarea
Programul în cadrul PNRR întitulat „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă şi/sau de
canalizare” – apel proiect PNRR/2022/C1/3 - Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă şi/sau de
canalizare în Municipiul Salonta, Judeţul Bihor;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 8624 din data de 02.11.2023 al Primarului Municipiului Salonta, în
calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate nr. 8624 din data de 02.11.2023 întocmit de Serviciul de Dezvoltare
Urbană.

Având în vedere:
• Planul  național  de  redresare  și  reziliență  necesar  României  pentru  accesarea  de  fonduri  externe

rambursabile  și  nerambursabile  în  cadrul  Mecanismului  de  redresare  și  reziliență,  aprobată  cu
modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu completările ulterioare, precum și ale normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 209/2022;

• Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2.605/2022 pentru aprobarea Ghidului specific —
Condiții  de  accesare  a  fondurilor  europene  aferente  Planului  național  de  redresare  și  reziliență,
componenta C1 — Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la
rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, titlu apel PNRR/2022/C1/3;

• Legea  nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice,  republicată  cu  modificările  și
completările ulterioare;

• Legea serviciilor de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, cu modificările și completările;
• Contractul sectorial de concesiune nr. 1693/2007 încheiat între Consiliul Local şi S.C. AQUANOVA

HARGITA SRL completat şi modificat prin Actele adiţionale ulterioare;
• Cererea de finanţare înregistrată sub nr. MAPC01202372100005 si solicitările de clarificări aferente;
• Legea  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative  –

Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare.
În temeiul  prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. d), alin (7) lit. n), art. 139 alin (1) art.196 alin.(1) lit.a),

art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  I  Aprobarea  rectificării  art.  1  a  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta
226/27.10.2022, care va avea următorul cuprins:

„ Art. 1.  Aprobarea participării în calitate de Partener a Municipiului Salonta alături de SC Aqua Nova
Hargitha SRL la Programul în cadrul PNRR întitulat „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă
şi/sau de canalizare” – apel proiect PNRR/2022/C1/3”

Art. II   Republicarea HCLMS 226/27.10.2022 şi a Acordului de parteneriat rectificat în conformitate
cu prevederile Art. I..

Pag: 1/2 HCLMS nr.227/2023



Art.  III. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul de Dezvoltare Urbană.
Art.   IV. Se comunica cu: 
– Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
– Primarul Municipiului Salonta
– Viceprimarul Municipiului Salonta
– Serviciul Dezvoltare Urbană
– SC Aqua Nova Hargita SRL
– Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta:

www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemnează,
                      PIRTEA Mihai - George                                         SECRETAR GENERAL
                                                                                                        Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    14   consilieri prezenţi    14    pentru,   ---     împotrivă,    ---    abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.227/2023

Red./dact./ 6 ex. originale /


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ş T E


